
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 205 DEL 05-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 32 DEL 05-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento Lavori per Manutenzione del Campo Erba Sintetica di
Volpaia - Variazione Quadro Economico -CUP B13F06000060009 -CIG Z7B0E1ECB0-
OP. 185/2007 - OP. 207/2008 - OP 246/2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 26 settembre 2013, di adesione
dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art.36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art.9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013  con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Relazione del Responsabile del Servizio Progettazione, allegata parte integrante al
presente atto, dalla quale si evince che:
- a seguito di segnalazione del gestore dell’Impianto Sportivo Comunale di Volpaia inerente
un assestamento del materiale di intaso prestazionale sul manto sportivo in erba
artificiale,sono state interpellate due ditte specialistiche le quali hanno proposto entrambe due
interventi consecutivi come indicato nell’apposito Regolamento della LND. La prima
operazione proposta è la decompattazione del manto, operazione necessaria a ristabilire la
massima prestazione drenante della superificie e contestualmente rendere più morbido il
fondo e meno scivoloso il campo. Questa operazione risulta consigliata anche per procedere
ad una nuova  rilevazione dei livelli di intaso presente sul manto e quantificare la reale



esigenza di integrazione di materiale prestazionale; la seconda operazione di manutenzione
proposta potrà essere eseguita successivamente, con condizioni climatiche idonee al tipo  di
lavorazione;
- considerato quanto sopra è stato chiesto ad entrambe le Imprese un preventivo per la
esecuzione della prima operazione di decompattazione del materiale di intaso e spazzolatura
del manto:
- Ditta Building01 Sport di Bergamo che ha offerto un importo di  € 1.800,00  oltre IVA;
- Ditta Limonta Sport Technology srl di Montacchiello – Pisa - che ha offerto un importo di €
1.600,00 oltre IVA;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, pertanto si può procedere
ad affidare gli interventi ad  idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

RICHIAMATO l’art. 125 comma 6) del D.Lgs. 163/2006: “I lavori eseguibili in economia
sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche
competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali:..lettera b): manutenzione di opere
o impianti”;

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della
specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, come si evince dal D. Lgs.
163/2006, art 125, comma 8 e come indicato all’art. 41, comma 5 del Regolamento comunale
suddetto;

DATO ATTO che il preventivo più conveniente per l’Amministrazione Comunale risulta
essere quello presentato dall’Impresa Limonta Sport Technology di Pisa  per l’importo di €
1.600,00 oltre IVA 22% ;

RITENUTO congruo il prezzo offerto si procede con l’affidamento all’Impresa Limonta
Sport Technology srl di Pisa, dei lavori di  manutenzione del campo in erba sintetica  presso
l’Impianto Sportivo di Volpaia, per l’importo di € 1.600,00  oltre IVA  22% di € 352,00  per
complessivi € 1.952,00;

DATO ATTO che in relazione all’impresa Limonta Sport Technology srl di Pisa sono state
acquisite le dichiarazioni e le informazioni in merito al possesso dei requisiti generali dell’art.
38 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa secondo il seguente Quadro Economico:
- importo lavori €  1.600,00
- IVA 22% €      352,00

            €          1.952,00
e quindi per l’importo di lavori, compresa IVA 22%, pari ad € 1.952,00 imputando al spesa
sul Cap. Peg  72001/1;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che con determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete n. 4 del 15.01.2013 (n. 47 R.G.) è stato approvato il Certificato di
Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in
Localita' Volpaia;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’Opera approvato con determinazione della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 204 del 31.10.2013 (R.G. n. 1222);

DATO ATTO che si rende necessario modificare il succitato quadro economico inserendo la
voce relativa al presente affidamento fra le somme a disposizione dell’Amministrazione,
come segue:

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO
SPORTIVO
Importo lavori 8° sal (comprensivi di oneri per
la sicurezza)

€ 728.436,49

Lavori di completamento € 185.596,38
Oneri per la sicurezza su lavori di
completamento

€     3.300,00

Lavori in economia €   31.738,05
TOTALE LAVORI € 949.070,92
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione:
IVA 10% (su lavori 8° Sal) € 72.843,65
IVA 10% su lavori di completamento € 18.559,64
IVA 10% su lavori edili in economia €   3.173,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 20.760,68
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (lavori di
completamento, perizie suppletive opere di
completamento e lavori edili in economia)

€   4.541,41

Scavo archeologico stratigrafico €   1.330,00
Saggi archeologici €   4.830,00
Assistenza archeologica €   7.139,00
Scavo archeologico stratigrafico IVA
compresa

€ 47.880,00

Spese tecniche per valutazione impatto
acustico

€   2.219,17

Contributi AVLLPP €       251,00
Controlli di qualità e prove di carico su
strutture
 in c.a (nell’ambito delle opere di
completamento)

€   4.320,00

Espropri € 527.968,00
Spese per deposito somme tribunale
esecuzioni immob.

€   11.780,00

Spese di pubblicazione €     1.974,16
Incarico collaudo statico e tecnico
amministrativo

€     6.923,58

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Spese allacciamento impianti €     8.877,62
Spese per pareri tecnici €        545,10
Incarico geologo concess. derivazione acque
sotterr.

€     1.349,07

Lavori drenaggio acque piovane compresa
IVA

€     5.082,00

Inc. art. 92 -2% D.Lgs. 163/06 lav. dren. acque
piovane

€          84,00

Lavori acquatura sedute orizzontali tribunette
spettatori

€     9.539,79

Inc. art. 92 -2% D.Lgs. 163/06 lavori acquatura
tribunette

€        156,39

Manutenzione campo erba sintetica €     1.952,00
Imprevisti e arrotondamenti €     2.446,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 766.526,17 €    766.526,17
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.715.597,09

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante
lettera-contratto, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (all. A);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica che è il seguente:  CUP B13F06000060009;

DATO ATTO che , per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di

gara CIG Z7B0E1ECB0 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità diVigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1)Di affidare alla Impresa Limonta Sport Technology di Pisa i  lavori di manutenzione del
campo in erba artificiale   presso il Nuovo Impianto Sportivo di Volpaia consistenti nella
decompattazione e spazzolatura finale del manto per un importo di € 1.600,00 oltre IVA 22%
di € 352,00 per complessivi € 1.952,00 secondo i termini e le condizioni stabilite nell’allegata
lettera contratto;

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 1.952,00  relativa ai lavori compresa IVA 22% sul
CAP. PEG 72001/1– OP. 246/2011 – sul Titolo II impegno 3819/2011;

3) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

4) di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che per il presente affidamento è stato acquisito il codice
identificativo di gara CIG Z7B0E1ECB0;

5) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

6) Di approvare il Nuovo Quadro economico dell’Opera come segue:

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO
SPORTIVO
Importo lavori 8° sal (comprensivi di oneri per
la sicurezza)

€ 728.436,49

Lavori di completamento € 185.596,38
Oneri per la sicurezza su lavori di
completamento

€     3.300,00

Lavori in economia €   31.738,05
TOTALE LAVORI € 949.070,92
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione:
IVA 10% (su lavori 8° Sal) € 72.843,65
IVA 10% su lavori di completamento € 18.559,64
IVA 10% su lavori edili in economia €   3.173,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 20.760,68
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (lavori di
completamento, perizie suppletive opere di
completamento e lavori edili in economia)

€   4.541,41

Scavo archeologico stratigrafico €   1.330,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Saggi archeologici €   4.830,00
Assistenza archeologica €   7.139,00
Scavo archeologico stratigrafico IVA
compresa

€ 47.880,00

Spese tecniche per valutazione impatto
acustico

€   2.219,17

Contributi AVLLPP €       251,00
Controlli di qualità e prove di carico su
strutture
 in c.a (nell’ambito delle opere di
completamento)

€   4.320,00

Espropri € 527.968,00
Spese per deposito somme tribunale
esecuzioni immob.

€   11.780,00

Spese di pubblicazione €     1.974,16
Incarico collaudo statico e tecnico
amministrativo

€     6.923,58

Spese allacciamento impianti €     8.877,62
Spese per pareri tecnici €        545,10
Incarico geologo concess. derivazione acque
sotterr.

€     1.349,07

Lavori drenaggio acque piovane compresa
IVA

€     5.082,00

Inc. art. 92 -2% D.Lgs. 163/06 lav. dren. acque
piovane

€          84,00

Lavori acquatura sedute orizzontali tribunette
spettatatori

€     9.539,79

Inc. art. 92 -2% D.Lgs. 163/06 lavori acquatura
tribunette

€        156,39

Manutenzione campo erba sintetica €     1.952,00
Imprevisti e arrotondamenti €     2.446,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 766.526,17 €    766.526,17
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.715.597,09

7)Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

8)Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006,  il Responsabile Unico
del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete
Ing. Rita Dabizzi.

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 05-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento Lavori per Manutenzione del Campo Erba Sintetica di
Volpaia - Variazione Quadro Economico -CUP B13F06000060009 -CIG Z7B0E1ECB0-
OP. 185/2007 - OP. 207/2008 - OP 246/2011

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2011 / 3819/12

Affidamento lavori per manutenzione del campo in
erba sintetica di Volpaia all'impresa Limonta Sport
Technology di Pisa - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72001/1     COD. 2.06.02.01
Costruzione, ampliamento e completamento di beni
immobili: 1 ̂ lotto impianto sportivo Volpaia

12/03/2014 1.952,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 1.952,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-03-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 205 DEL 05-03-2014 –
Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


